

Gara, a procedura aperta, indetta ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento del servizio di vigilanza per la sede di ACI Informatica Via Fiume delle Perle n. 24 – Roma – CIG 6863427721

Risposte ai chiarimenti

Domanda n. 1

In riferimento alla procedura di gara in oggetto si chiede se andrà applicato l'istituto del c.d. "cambio appalto", disciplinato dagli artt. 24 e ss. del CCNL di categoria. In caso di riscontro positivo, si chiede di conoscere il numero, l'inquadramento, l'anzianità di servizio e retribuzione mensile degli addetti impiegati dalla società che attualmente fornisce il servizio.

Risposta

Si, trova applicazione quanto previsto dal CCNL vigente in materia di cessazione dell'appalto e assorbimento del personale, così come previsto negli atti di gara (art. 1 del Disciplinare di gara). In particolare, il numero, l'inquadramento, l'anzianità di servizio e retribuzione mensile degli addetti impiegati dalla società che attualmente fornisce il servizio, sono i seguenti:

Prg	CCNL APPLICATO	Livello Inquadramento	N° Scatti Anzianità	Importo Scatti Anzianità	Superminimo e/o Ass. ad Personam	R.A.L.
1	Vigilanza Privata e Servizi Fiduciari	4°	6	€ 130,68	59,22 + € 9,81 (3° El. CIP)	€ 24.318,00
2	Vigilanza Privata e Servizi Fiduciari	4°	6	€ 126,78		€ 23.369,56
3	Vigilanza Privata e Servizi Fiduciari	4°	5	€ 105,65		€ 22.858,24
4	Vigilanza Privata e Servizi Fiduciari	4°	4	€ 84,52		€ 22.274,71
5	Vigilanza Privata e Servizi Fiduciari	1°	6	€ 156,72	€ 131,27 (3° El. CIP)	€ 28.405,76
6	Vigilanza Privata e Servizi Fiduciari	4°	5	€ 105,65		€ 22.353,53

Domanda n. 2

In merito alla gara riportata in oggetto, con la presente si richiede un chiarimento circa il sopralluogo C/o la struttura oggetto del servizio. È da intendersi facoltativo oppure obbligatorio?

Risposta

Il sopralluogo è da intendersi facoltativo.

Domanda n. 3

Si chiede in merito alla gara in oggetto se il servizio richiesto dovrà essere erogato esclusivamente da istituti di vigilanza di cui al TULPS ovvero potrà essere parte del servizio, relativo all'attività di guardiania e centralino, erogato da società di portierato / guardiania non armata.

Risposta

Tutti i servizi richiesti dovranno essere erogati da guardie giurate armate, così come previsto dalla legge di gara.

Domanda n. 4

Con riferimento a quanto riportato nel punto III 2.3 lettera B del bando di gara, si chiede con la presente se il requisito riguardante il contratto di punta potrà essere considerato valido anche nel caso in cui la somma di € 700.000,00 sia appartenente ad un unico cliente ma nell'intero triennio.

Risposta

Nel triennio considerato, l'Impresa deve avere eseguito un singolo contratto il cui valore per almeno un anno del triennio deve essere non inferiore a € 700.000,00, anche se riferito ad un unico cliente. Pertanto non può essere considerato valido un contratto il cui valore di € 700.000,00, IVA esclusa, si riferisca all'intero triennio e non ad un anno del triennio considerato.

Domanda n. 5

Si chiede l'invio di tutta la documentazione ufficiale di gara e della documentazione complementare, al fine di poter partecipare, alla suindicata procedura di gara, come Operatore Economico.

Risposta

La documentazione ufficiale di gara può essere ritirata presso gli uffici di ACI Informatica S.p.A., Via Fiume delle Perle, 00144 Roma, fino alla data di scadenza della presentazione delle offerte, dal lunedì al venerdì, dalle ore 09.00 alle 16.00, così come previsto al punto I.1 del Bando di gara.

La documentazione scaricata consultando il sito www.informatica.aci.it ha la stessa valenza di quella cartacea acquisita presso gli Uffici di ACI Informatica pur non essendo la documentazione ufficiale di gara.

Domanda n. 6

In riferimento alla gara in oggetto si richiede l'elenco del personale attualmente operante presso i siti oggetto di gara, contenente le seguenti informazioni:

- Tipologia di CCNL applicato
- Livello di inquadramento

- Scatti di anzianità ed eventuali superminimi
- RAL
- Ogni altra informazione utile a determinare il costo del personale impiegato

Risposta

Confronta la risposta alla domanda n. 1.

Domanda n. 7

In riferimento alla procedura di cui in oggetto, si chiede di chiarire i seguenti punti:

- 1) *dal calcolo effettuato sulla base del monte ore triennale da voi quantificato in n. 34.920 ore rapportato al base d'asta soggetto a ribasso di € 699.546,00, si ottiene una tariffa oraria omnicomprensiva per GPG di € 20,03 che a mala pena copre il solo costo del lavoro di una GPG di IV livello definito dalle Tabelle Ministeriali. Tale tariffa di € 20,03, oltretutto, deve essere ribassata (con un punteggio di 65/100) e comprensiva di investimenti (implementazioni tecnologiche e servizi migliorativi richiesti dall'Offerta Tecnica senza oneri aggiuntivi per la Stazione Appaltante), spese, oneri della sicurezza aziendali ed utile. Si chiede, pertanto, di verificare la correttezza del suddetto base d'asta nel rispetto della normativa vigente e del CCNL di riferimento.*

Risposta

Confronta la risposta con quanto riportato nell'atto di rettifica.

- 2) *Ai fini di una corretta valutazione dell'offerta economica, nonché di quanto sopra indicato, si chiede di fornire l'elenco del personale attualmente impiegato nell'appalto, l'indicazione del CCNL applicato, dei livelli di inquadramento del personale, degli scatti di anzianità, nonché di ogni altro elemento utile alla stima dell'offerta tecnico/economica.*

Risposta

Confronta la risposta alla domanda n. 1.

- 3) *Nell'Allegato 2 – Offerta Tecnica, il Fac-simile della stessa prevede quattro Punti da A) e D). Il punto D) però non trova riferimento nello schema di assegnazione dei punteggi di cui alla tabella "Criteri di valutazione dell'Offerta Tecnica" inserita all'art. 6.1 del disciplinare, pag. 31 e ss.. Si ritiene pertanto, che la Stazione Appaltante, in un'ottica di trasparenza e par condicio per tutti i concorrenti, debba assegnare un punteggio anche a tale parametro di valutazione dell'offerta tecnica inserito al punto D) dell'Allegato 2, ovvero eliminarlo dallo schema di trattazione dell'offerta stessa.*

Risposta

Si precisa che il punto D dell'Allegato 2 è un mero refuso dunque è da intendersi eliminato.

- 4) *Considerata la scadenza della gara alla data del 22/12 p.v. e l'obbligo di effettuare il sopralluogo fino al 22 dicembre stesso (v. art. 5.6 del disciplinare) si chiede cortesemente di prolungare il termine per poter presentare i chiarimenti (fissato nel giorno 05.12.2016 ore 12.00) poiché troppo anticipato rispetto alla data del 22 dicembre e rispetto ad eventuali richieste che potrebbero scaturire proprio a seguito del sopralluogo stesso (ovviamente effettuato prima del 22/12).*

Risposta

Confronta la risposta con quanto riportato nell'atto di rettifica.

Domanda n. 8

Si chiede alla Spett.le Stazione Appaltante, se una società, in possesso della licenza ex art.134 del TULPS autorizzata per le classi funzionali A,B e D, che ha presentato domanda di estensione territoriale nella provincia di Roma, possa partecipare alla gara in oggetto.

Risposta

In merito al possesso della licenza bisogna attenersi a quanto previsto negli atti di gara.

Domanda n. 9

In riferimento alla “Gara a procedura aperta per l'affidamento del servizio di vigilanza per la sede di ACI Informatica Via Fiume delle Perle n. 24 – Roma”, con la presente si invia la seguente richiesta di chiarimento:

- 1) *“In riferimento alla redazione dell’**Offerta Tecnica** in cui è posto un limite massimo di 40 pagine (Rif. Documento **Disciplinare di Gara “B-Offerta Tecnica”**), si richiede se il numero di pagine deve essere considerato comprensivo anche della copertina o degli indici o se questi possono essere considerati esclusi dal conteggio.*

Risposta

Possono essere considerati esclusi dal conteggio.

- 2) *Si richiede, inoltre, se è ammesso allegare eventuali brochure illustrative e schede prodotto senza che le stesse siano conteggiate nell’**Offerta Tecnica**.”*

Risposta

Si, è ammesso e non sono conteggiate.

Domanda n. 10

In riferimento alla procedura di gara in oggetto, al fine di poter meglio formulare l'offerta economica, con la presente si richiedono informazioni in merito al livello di inquadramento contrattuale del personale attualmente impiegato nel servizio, eventuali scatti di anzianità e CCNL applicato.

Risposta

Confronta la risposta alla domanda n. 1.

Domanda 11

Si chiede alla Spett.le Stazione Appaltante, di chiarire meglio quanto segue: in riferimento all'art. 3 del Disciplinare di gara del punto 3) che recita:

*“3. Ai sensi dell'art. 93, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, il concorrente, **utilizzando il format dell'Allegato 3**, dovrà produrre l'impegno di un fideiussore (istituto bancario o assicurativo o intermediario finanziario iscritti nell'albo di cui all'articolo 106 del D.Lgs. n. 385/1993) a rilasciare la garanzia per l'esecuzione di cui al paragrafo 8 del presente Disciplinare, qualora il concorrente risultasse aggiudicatario.*

Si precisa che, stante anche l'adozione delle disposizioni attuative del D.Lgs. 141/2010 - i.e. il DM del 2.4.2015, n. 53 e la Circolare della Banca d'Italia 288 del 3.4.2015 - e nelle more della loro completa applicazione, l'impegno potrà essere rilasciato da (i) intermediari finanziari che risultano già iscritti al nuovo albo di cui all'articolo 106 del D.Lgs. n. 385/1993, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie e che sono sottoposti a revisione contabile da parte di una società di revisione iscritta nell'albo previsto dall'articolo 161 del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58; (ii) intermediari finanziari iscritti nell'elenco speciale di cui all'art. 107 del D.Lgs. 385/1993, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie, a ciò autorizzati dal Ministero dell'economia e delle finanze.

Tale impegno non dovrà essere prodotto se già contenuto nel testo della Fideiussione (condizioni generali e/o condizioni particolari e/o appendici della polizza fideiussoria)."

Pertanto, si chiede alla S.V., se sia obbligatorio utilizzare l'Allegato 3 "IMPEGNO DI UN FIDEIUSSORE" oppure tale impegno (ALLEGATO 3) non dovrà essere prodotto se già contenuto nel testo della Fideiussione (condizioni generali e/o condizioni particolari e/o appendici della polizza fideiussoria) così come specificato nel Disciplinare di Gara.

In allegato alla presente si invia copia di un'appendice di una polizza provvisoria, contenente l'"IMPEGNO DEL FIDEIUSSORE" a rilasciare la garanzia definitiva in caso di aggiudicazione.

Risposta

Non è obbligatorio utilizzare l'Allegato 3 al Disciplinare di gara, in quanto l'impegno del fideiussore a rilasciare la garanzia per l'esecuzione di cui al paragrafo 8 del medesimo Disciplinare qualora il concorrente risultasse aggiudicatario, può essere contenuto alternativamente nel citato Allegato 3 o nel testo della Fideiussione, come specificato nel disciplinare di gara.

Domanda 12

In riferimento alla gara in oggetto, al fine di elaborare un'adeguata offerta economica, si chiede di fornire l'elenco delle GPC attualmente impiegate nell'appalto, con indicazione del CCNL applicato dei relativi livelli di inquadramento, anzianità di servizio, scatti di anzianità, eventuali superminimi, ROL e quant'altro.

Risposta

Confronta la risposta alla domanda n. 1.

Domanda 13

Si richiede se il requisito di cui al punto III.2.3. lettera b)- capacità tecnica del bando di gara, il singolo contratto dovrà essere pari o superiore a € 700.000,00 complessivamente nel triennio 2013/2015 oppure per ogni singolo anno?

Risposta

Per la sussistenza del requisito di cui al punto III.2.3. lettera b) del bando di gara il contratto eseguito deve avere prodotto nell'arco di un anno un valore pari ad almeno € 700.000,00 e non complessivamente nel triennio.

Il Responsabile del Procedimento

Ing. Nicola Accarino